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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. АКТУАЛНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Настоящото изследване е направено в контекста на постепенната загуба на

съдебния авторитет – един от актуалните проблеми на наказателната политика на

Република България. Авторът се занимава с една от важните причини за това, а именно

липсата на законово уточняване на пределите на съдебното усмотрение при определяне

на наказанието. Заради прекалено широките и несъразмерно строги санкции в

наказателноправните норми, заради противоречивото интерпретиране на значението на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, както и заради липсата на интерес от

страна на законодателя относно границите на усмотрителната дейност на съда често се

получава така, че за сходни престъпления, които са извършени от лица със сходни

характеристики, се налагат сериозно различаващи се по вид и размер наказания. Така за

участниците в процеса и за широката публика не е понятно формирането на съдебното

усмотрение, нито неговото проявление е прогнозируемо, нито наложеното наказание

може да изпълни целите по чл. 36 НК.

В действащия НК са предвидени правила за определяне на наказанието, но тези

правила се оказват недостатъчно пълни и ясни, защото са визирани абстрактно и

представляват общи препоръки и неконкретизирани напътствия за изграждане на

съдебното усмотрение. В предложената наказателна рамка съдът нерядко е изправен

пред твърде много легитимни санкционни алтернативи
1
, като има законосъобразна

възможност да избере варианта, който най-добре от негова гледна точка да съответства

на изискванията на закона, на наказателноправните принципи и на правилата на разума.

Ето защо се явява верен изводът на наблюдаващите правосъдието, че

наказанието зависи преди всичко от това кой точно е съдията по делото. Неговите

теоретична знания в наказателната област и в други области на познанието,

практическия и професионален опит, съвкупността от чувство за справедливост, правен

усет, ценностна ориентация и др., а също социалните условия, в които живее, са

фактори, които влияят при определяне на наказанието.

Може да се твърди, че днес законодателят е прехвърлил почти изцяло на съда

отговорността за постигане на справедливост при определяне на наказанието. Във

1
Когато става дума за алтернатива (вариант), се имат предвид не само алтернативните санкции, но и

санкционните алтернативи в наказателната рамка на простата относително определена санкция.
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връзка с това се поставят въпроси, а именно: необходимо ли е да се въведе някакъв общ

мащаб при изследване на потенциала, неравностойността и взаимодействието на

противоположните категории индивидуализиращи обстоятелства? Има ли в скалата от

възможности „до“ и „от до“ в простите, кумулативните и алтернативните санкции

индикатор, спрямо който да се формира преценката на съда за най-подходящото

наказание? Може ли да бъда намерен конкретен критерий за оценка на степента на

влияние на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства при формиране на съдебното

усмотрение? Дали изобщо е възможно да бъде регулирана зоната на съдебното

усмотрение? Може ли да бъде регламентирана формула, по която да се „изчислява“

каква единица наказание съответства на единица тежест на едно или друго от

релевантните индивидуализиращи обстоятелства? Нито Наказателният кодекс, нито

българската наука, нито тълкувателната дейност на ВКС дават отговори на тези

въпроси.

В настоящия труд се изхожда от тезата, че за разлика от законодателния подход

съдебният подход при определяне на наказанието не може да не бъде уточнен

(рамкиран посредством конкретни обективни критерии). Съдът, разбира се, е способен

да индивидуализира наказанието в очертаната санкционна амплитуда и без да

разполага с някакви ясни предписания, а като изхожда от сравнителната тежест на

предвидените наказания, от правилата на разума и от принципите в тази материя.

Заедно с това той има право да разчита, че законодателят вече е детайлизирал

принципите в приложимите правила и че ако безпогрешно приложи правилата през

призмата на изискванията за разумен и добросъвестен подход, санкционният му избор

ще е справедлив, целесъобразен и неоспорим при последващия инстанционен контрол.

Съдебното усмотрение при определяне на наказанието е обективна

необходимост и неотменимо свойство на правоприлагането. Реалният въпрос не е дали

има право на съществуване, а кои са подходящите способи за уточняване на неговите

предели. Не става дума за това съдът по указание на закона да съставя уравнения между

„дробите“ на извършеното престъпление и „дробите“ на предвиденото наказание, а за

конкретизиране, посредством юридически средства, на значението на най-важните и

най-често срещаните смекчаващи и отегчаващи обстоятелства за избора на

подходящото наказание.
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2. МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обобщаването на широк кръг нормативни и теоретични източници наложи да се

използва многопластов комплекс методи на научно познание. Методологическа основа

на настоящия труд съставлява системният научен подход, а също редица методи на

научно изследване – диалектически, исторически, логически и сравнителноправен. Бяха

широко използвани и общонаучните принципи – обективност, достоверност и

проверяемост.

Спазването на императива за научна обективност беше важно условие за

адекватно опознаване на обекта и предмета на изследването и предопредели стремежа

към независими преценки и изводи.

Приложението на логическите методи позволи да се разкрие същността на

усмотрителната дейност на съда и да се проучи необходимостта и възможностите за

усъвършенстване на нейната правна уредба.

Историческият метод допринесе за проследяване на етапите и тенденциите

относно регулиране процеса на формиране на съдебното усмотрение в българското

наказателно законодателство.

Сравнителноправният метод беше използван с цел акцентиране на обекта и

предмета на изследване чрез съпоставяне на различни гледни точки, включително на

чуждестранни законодателни разрешения по разглежданите проблеми.

Системният анализ даде възможност за разглеждане на принципите, правилата и

критериите за определяне на наказанието, включително и такива, които докторантът

предлага да се въведат в Глава пета от общата част на НК, като система от определени

закономерности.

3. НОРМАТИВНА И ЕМПИРИЧНА БАЗА НА ДИСEРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертацията са анализирани минали и настоящи законодателни решения

относно процеса по изграждане и изява на съдебното усмотрение при определяне на

наказанието. Съобразени са постановленията и тълкувателните решения на ВС и ВКС,

чуждестранното наказателно законодателство, някои международно-правни актове,

както и мониторингови доклади на ЕКРН за Република България.

За емпирична база послужиха публикуваната съдебна практика на Върховния

съд на РБ от 1896 г. до наши дни, практиката на отделни съдилища през последните

десет години, като бяха проучени мотивите на повече от 500 присъди, проектът за нов
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НК от 2012 г. на Министерството на правосъдието, а също статистическите данни на

Националния статистически институт за осъдените лица през 2016 г.

4. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на дисертационния труд представляват наказателноправните отношения,

които се развиват в процеса на формиране на съдебното усмотрение при определяне на

наказанието за извършено престъпление.

Предмет на изследването представляват правилата за определяне на

наказанието, регламентирани в българското наказателно законодателство, а също в

наказателните кодекси на други държави; критериите за формиране на съдебното

усмотрение; смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, посредством които се

прилагат тези критерии; принципите, които взаимодействат с правилата и критериите.

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Настоящият труд има следните цели:

а) изследване на същността на съдебното усмотрение при определяне на

наказанието;

б) поставяне на проблема относно липсата на уточняване (на законово и

теоретично ниво) на пределите на съдебното усмотрение;

в) разработване на предложения за законодателни промени относно

индивидуализацията на наказателната отговорност, които биха довели до нужното

регулиране на процеса по формиране на съдебното усмотрение.

Постигането на поставените цели премина през изпълнение на следните задачи:

- да се формулира понятие за съдебно усмотрение при определяне на

наказанието;

- да се изследва неговото прилагане в практиката на българските съдилища;

- да се обобщят закономерностите на тази практика и да се илюстрира

отрицателния ефект на липсващата регламентация на процеса по изграждане и

прилагане на съдебното усмотрение;

- да се покаже, че съдебното убеждение (визирано в чл. 14, ал. 1 НПК и

назовано вътрешно убеждение) и съдебното усмотрение при определяне на наказанието

са различни емоционално-мисловни процеси, които се намират в диалектическа връзка

и се развиват последователно при разглеждане на конкретното наказателно дело;
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- да се анализират възможните способи за регулиране на съдебното усмотрение,

като се обоснове приложимостта на някои от тях и липсата на ефективност при други;

- да се анализират разпоредбите за индивидуализация на наказателната

отговорност в действащия НК;


[…]


 Чл. 59. Правила за определяне на наказанието при особени смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства:

1) При наличие на някое от смекчаващите обстоятелства по букви а, б, в, г

на чл. 55 и при отсъствие на отегчаващите обстоятелства по букви а, б, в, г, д на чл. 56

определеното наказание не може да превишава средата на предвиденото в нормата от

особената част наказание лишаване от свобода.

2) При едновременно наличие на някое от смекчаващите обстоятелства по

букви а, б, в, г на чл. 55 и на някое от отегчаващите обстоятелства по букви а, б, в, г, д

на чл. 56 определеното наказание не може да превишава половината от сбора между
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средата и максимума на предвиденото в нормата от особената част наказание лишаване

от свобода.

3) Правилата по точки 1 и 2 не се прилагат за предвидените в особената част

на този кодекс наказания по чл. 37, ал. 1, т. 2-11.

Не се оказва необходимо да се прави специално законово уточнение, че по

отношение на непълнолетните правилата по точки 1 и 2 се прилагат след редукцията по

чл. 63 НК. Защото е вън от съмнение, че първо следва да се приложат

с п е ц и а л н и т е правила, каквито са тези по чл. 63 НК, е след това – о с о б е н и т е ,

каквито биха били предлаганите.

*

Накрая следва да се обобщават стъпките на предлагания алгоритъм за

формиране на съдебното усмотрение при определяне на наказанието:

На първо място съдът следва да прецени степента на влияние на смекчаващите и

на отегчаващите обстоятелства върху обществената опасност на деянието и дееца. Ако

се установи значително влияние, тези обстоятелства най-вероятно се намират в

предложените списъци в Глава пета от общата част на НК. Съдът ще ги намери там,

като изброителните норми ще играят в този случай роля на проверка на неговата

преценка. Ако се установи, че смекчаващите и отегчаващите обстоятелства влияят

незначително или изобщо не влияят върху конкретната степен на обществена опасност,

тези обстоятелства естествено няма и да са нормирани (с посочените по-горе

изключения –възрастови особености, бременност и др.). В такива случаи наличието и

тежестта на непредвидените индивидуализиращи обстоятелства могат да бъдат

отчетени по съдебно усмотрение.

На следващо място е необходимо да се провери дали са налице смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства с надмощно влияние, обособени като особени. Ако такива са

налице, ще следва да се приложат предложените в чл. 59 особени правила.

Тези правила няма да посочат окончателното и най-подходящото наказание. За

да се избере това наказание, е необходимо в очертаните по-тесни граници на

санкциониране да се приложат двата критерия за формиране на съдебното усмотрение,

фиксирани в предложения нов чл. 54 НК. Във връзка с тяхното прилагане съдът следва

да съобрази, освен всичко друго, също и конкретното проявление на смекчаващите и

отегчаващите обстоятелства с надмощно влияние. Когато са налични едновременно

типично проявено отегчаващо обстоятелство с надмощно влияние (с обичаен за
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категорията си капацитет) и типично проявено смекчаващо обстоятелство с надмощно

влияние (с обичаен за категорията си капацитет), двете биха се балансирали и най-общо

казано биха предопределили налагане на конкретно наказание около медианата на

стеснените предели на санкцията. В зависимост от наличието и значимостта на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства с обикновено влияние или на

допълнителните смекчаващи обстоятелства относно личността може да бъде избрано

наказание над или под тази медиана. Ако потенциалът на смекчаващо обстоятелство с

надмощно влияние е нетипично висок или има две такива обстоятелства и силата на

налично отегчаващо обстоятелство с надмощно влияние намалява, би следвало

наказанието да се определи към минимума на стеснените предели, а при алтернативни

санкции – съгласно най-леката алтернатива. Ако конкретният потенциал на отегчаващо

обстоятелство с надмощно влияние е много голям или има две или повече отегчаващи

обстоятелства с надмощно влияние, би следвало наказанието да се определи към

максимума на тези предели.

Ако пък липсва отегчаващо обстоятелство с надмощно влияние, тогава на

налично смекчаващо обстоятелства с надмощно влияние биха могли да се

противопоставят много на брой или тежки в конкретната си проява отегчаващи

обстоятелства с обикновено влияние. При наличие на подобни отегчаващи

обстоятелства с обикновено влияние предлаганите диференциращи правила биха

„задържали“ наказанието до установения индекс на строгост. Но заради тяхното

влияние би се оказало законосъобразно и справедливо определянето на наказанието да

бъде с ориентир към горния край стеснените предели.

В Заключението са формулирани изводите от дисертационното изследване:

Обобщава се, че предлаганото правно регулиране би ограничило, но частично

процеса по изграждане и прилагане на съдебното усмотрение. Това е така, доколкото

би засегнало незначителна част от дискрецията на съда при определяне на наказанието.

Съдът би продължил самостоятелно да определя субективните граници на своето

усмотрение. Той би запазил правото да приложи всички правила за определяне на

наказанието, включително новите, които се предлагат, през призмата на изискванията

за разумен и добросъвестен подход. Така би се обезпечило такова съчетаване между

правото и задължението на съда в процеса на индивидуализация на наказанията, което

би осигурило избор на най-подходящото наказание в конкретния случай.
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2. "Значение на личността на престъпника за определяне на наказанието", публ.

в Бюлетин № 37/ 19.04.17г. на Факултет "Полиция" на Академия на МВР;

3. "Историческо развитие на концепцията за предели на съдебното усмотрение

при определяне на наказанието", публ. в сп. "Студияюрис" на ПУ „П. Хилендарски“,

брой 2 за 2017 г.;

4. "Психическото отношение на дееца към отегчаващите обстоятелства и

неговото значение за определяне на наказанието, одобрена за публикуване в Годишник

на Департамент "Право" на Нов български университет за 2018 г.