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 До Департамент „Право“ към

Нов Български Университет;

До научното жури, назначено със

Заповед на Ректора на НБУ;

С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д-р Румен Петров Владимиров, преподавател по

наказателно и международно наказателно право в Нов Български

Университет;

За придобиване на образователната и научна степен „ДОКТОР“ в

област на висше образование 3.Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.6 Право, докторска програма Наказателно

право;

Автор: Милена Бориславова Рангелова, докторант на самостоятелна

подготовка, тема на дисертацията: „Съдебно усмотрение при

определяне на наказанието“;

Научен ръководител: проф. д-р Румен Петров Владимиров – НБУ

Като се съобразят правилата и изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и

Образеца за структура на становище, изготвен съгласно Наредбата за

развитие на академичния състав на НБУ, може да се отбележи следното:

I. Обща характеристика на дисертационния труд.

Темата за съдебното усмотрение при определяне на наказанието за

извършено конкретно престъпление е нова за българската теория и

съдебната практика. В същото време тази тема придобива изключителна

важност и актуалност, с оглед на новите обществено-икономически

условия в РБ и за гарантиране на еднакви подходи за определяне на

законосъобразно и справедливо наказание от съда спрямо обвиняеми лица.

Защото през последните години се установяват определени разминавания в
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оценките на съдилищата, при което за сравнително близки и сходни по

тежест /еднакви или различни видове/ престъпления, неоснователно се

налагат наказания, които чувствително се различават по вид и размер.

Подобни аномалии се дължат на различни причини, но основните се

състоят в непълната и недостатъчна уредба на правилата и нормите в НК

относно определяне на наказанието и най-вече, на липсата на законово

уточняване относно пределите на усмотрението на съда при определяне на

наказанието. Именно на изясняване същността на съдебното усмотрение,

на ролята на различните по значимост смекчаващи и отегчаващи

обстоятелства, които водят до необходимост да се установят нормативни

предели за формиране и изразяване на усмотрението, е посветен

настоящият дисертационен труд. Във връзка с това неговите цели и задачи

са достатъчно убедително обосновани и изведени, както в дисертацията,

така и в автореферата към нея. От друга страна тези цели и задачи, заедно

с избраната методология и методика на изследване, се намират помежду си

в пълно съответствие и синхрон.

Самата дисертация /предвид на сериозната и многоаспектна

проблематика/ е разработена в обем от 312 страници. Приложената накрая

библиографска справка включва 321 заглавия и 9 сайта от Интернет, а

бележките под линия са 359 на брой. Структурно трудът се състои от увод,

три глави и заключение, в което са формулирани постигнатите резултати.

Изложението във всяка глава е разположено в три параграфа, като в някои

от тях допълнително е диференцирано в точки и подточки.

По темата на дисертацията са публикувани достатъчен брой от четири

статии в издания на реномирани научни организации като: Правния

институт на БАН, АМВР, ПУ „П. Хилендарски“ и НБУ.

II. Научни и научно-приложни приноси.

Преди всичко трябва да се подчертае, че дисертационното изследване е

първото у нас теоретично изследване по въпроса за съдебното усмотрение

и необходимостта от неговото правно регулиране.

В труда се съдържат многобройни приноси и приносни моменти от

различно естество, с насоченост към разширяване и усъвършенстване на

НК относно наказанието и неговото определяне от съда. Към тях следва да

се посочат следните най-важни и съществени приноси:
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 - На първо място следва да се отбележи, че темата е разработена в

насока, която е алтернативна и противоположна на съществуващата

понастоящем теоретична и нормативна концепция за определяне на

наказанието от съда. От тази позиция основателно може да се твърди, че

дисертационният труд и неговите научни резултати определено

надхвърлят изискванията за даване на образователната и научна степен

„доктор“;

- Принос съставлява и изясняване на същността на

материалноправното понятие „съдебно усмотрение“ и неговото

съотношение с понятието „вътрешно убеждение“, като основен

процесуален принцип;

- По същия начин може да се оцени и обосноваване на допустимостта и

необходимостта от уточняване пределите на съдебното усмотрение, като

гаранция срещу чувствителните разминавания или злоупотреби, както и

открояването на възможните способи за нормативно въвеждане на такива

предели;

- Като принос трябва да бъде посочено и изследването относно

историческото развитие на идеята за пределите на съдебното усмотрение

от древността до наши дни, както и направения цялостен историко-правен

анализ за регулиране на съдебното усмотрение в съвременното

чуждестранно законодателство;

- Като принос може да се определят и направените анализ и

разсъждения във връзка с диференциацията и индивидуализацията на

наказателната отговорност и на наказанията, включително и от гледна

точка динамиката на техните елементи;

- Съществени приноси се установяват и при разкриване понятието,

предназначението и правната природа на смекчаващите и на отегчаващите

обстоятелства – техните прилики и разлики с привилегироващите и

квалифициращите обстоятелства, както и съотношението между тези групи

на индивидуализиращи и на съставомерни обстоятелства, които авторът

нарича недифинитивни /т. е. неизграждащи вида престъпление, а относими

най-вече към неговата обществена опасност/;

- Безусловен принос в теорията представлява обособяването в три групи

на конкретните видове смекчаващи и отегчаващи наказанието

обстоятелства /отделен е приносът относно връзката им с тази основна

наказателноправна категория/. Всяка от тези групи има определена тежест

и значение за формиране и проявление на съдебното усмотрение. Първата
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и основна група са т. нар. съществено влияещи обстоятелства върху

обществената опасност на деянието и дееца, към втората са отнесени тези с

относително по-слабо влияние върху обществената опасност, а към третата

– обстоятелства, свързани с дееца, които са извън обществената опасност и

могат да влияят единствено върху съдебното усмотрение.

- Като принос може да се определи и виждането на базата на

обособените групи конкретни видове обстоятелства, за необходимостта от

въвеждане на правила за по-тесни предели на санкциониране в рамките на

предвидените граници на наказанието лишаване от свобода, както и при

алтернативните и при кумулатимните санкции;

- Накрая следва да се отбележи, че като обобщение на аргументираните

научни тези и становища в дисертацията се правят голям брой

предложения де леге ференда. Те определено биха улеснили законодателя,

ако реши да възприеме в НК предлаганата нова концепция във връзка с

определяне на наказанието. Но независимо дали ще се възприемат от

законодателя, тези предложения биха провокирали теоретични дискусии и

изобщо биха били безусловно полезни за развитието на

наказателноправната теория и за съдебната практика в областта на

определяне на наказанието.

III. Препоръки и бележки.

Може да се каже, че постигнатите многобройни, важни и съществени

научни резултати в дисертацията, омаловажават в някаква степен нейните

недостатъци. Все пак трябва да се спомене, че такива се констатират,

макар и най-вече от редакционно-техническо естество. Може да се

споменат наличието на относително дълги изречения, често съдържащи

ненужна информация, която затруднява или отклонява вниманието на

читателя; прекалена обстоятелственост на места; някои повторения и др.

Що се отнася до препоръките това е една, а именно дисертационният

труд да бъде издаден като самостоятелна монография. Разбира се това

трябва да стане след прецизна нова редакция, която да направи

изложението още по-точно и ясно, както и да се направят подходящи

съкращения в изложението, чрез които обемът на труда да бъде намален,

без да се намаляват неговите научни достойнства.
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IV. Заключение.

Посочените критични бележки нямат такъв характер и тежест, че да

надделяват над приносите и приносните моменти в дисертацията. Точно

обратно, за всеки непредубеден читател става ясно, че от докторанта са

положени значителен и продължителен труд и усилия по проучване на

източниците и за написване на труда, като са постигнати повече от

достатъчно убедителни научни резултати. За това очевидно са допринесли

отличната подготовка по специалността на докторанта и факта, че дълги

години работи като наказателен съдия, понастоящем в апелативния съд –

град Пловдив. Въз основа на всичко посочено до тук, се налага

еднозначния и категоричен извод, че трябва да се даде висока

положителна оценка на дисертационния труд на Милена Бориславова

Ангелова. Ето защо призовавам уважаемите членове на научното жури да

гласуват също положително за даване на образователната и научна степен

„ДОКТОР“ по професионално направление „Право 3.6“, специалност

„наказателно право“.

29. 05. 2018 г. С уважение: ..................................

София /Проф. д-р Румен Владимиров/